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Tədqiqatlarda qeydə alınan göbələklərin rastgəlmə tezliyi həm ümumi, həm də fitopatogen mikobio-

taya görə də müəyyənləşdirilmiş və aydın olmuşdur ki, ümumilikdə qeydə alınan göbələklərdən 7 növ 

(Alternaria alternata, Aspergillus niger, Fusarium oxysporium, Pencillium chrysogenum, Mucor mucedo, Trichoderma 

viride və Verticellium dahile) dominatlara xas xüsusiyyət daşıyır ki, onların da 4 növü (A.alternata, 

F.oxysporium, P.chrysogenum, V.dahile) fitopatogenlərə aiddir. Qalan bütün göbələklərin 65 növü tez-tez rast 

gəlinənlərə, 82 növü isə təsadüfi və nadir növlərə aiddir ki, bu hallarda dafitopatogenlərin payına müvafiq 

olaraq 34 və 45 növ düşür. 

Qeyd etmək lazımdır ki, fitopatogen göbələklər ümumi şəkildə göbələk-biotroflar, hemibiotroflar və 

nekrotroflar olmaqla 3 yerə bölünürlər. Tədqiqatlarda qeydə alınan göbələkləri bu aspektdən xarakterizə 

etdikdə aydın oldu ki, Azərbaycanın tədqiq edilən dərman və yem bitkilərində qeydə alınan göbələklər 

arasında onların hər üçünə rast gəlinir. Belə ki, tədqiqatlarda pas, sürmə, unlu şeh xəstəliyi törədən Blumeria 

(1 növ), Eryshiphe (7 növ), Puccinia (7 növ), Tilletia (1 növ), Urocystis (3 növ), Uromyces (3 növ) və Ustilago (5 

növ) cinslərinə aid olan növlər göbələk-biotroflara, altrnarioz, askoxitoz, septorioz, antraknoz, fomoz və s. 

kimi xəstlik törədən Alternaria (4 növ), Aschochyta (4 növ), Colletotrichum (5 növ), Cercospora (3 növ), Phoma (5 

növ), Ramularia (2 növ), Rhizoctonia (1 növ), Septoria (7 növ), Thielaviopsis (1 növ), Trichotectum (1 növ) 

cinslərinə aid göbələklər nekrotroflara, fusarioz, kök çürüməsi və s. xəstəlik törədən Botrytis (1 növ), 

Claviceps (1 növ), Cochliobolus (1 növ), Fusarium (9 növ), Gibberella (1 növ), Monilia (2 növ), Pyrenophora (1 

növ), Sclerotina (2 növ), Stemphilium (1 növ), Verticillium (3 növ) və s. cinslərə aid göbələk növləri isə 

hemibiotroflara aiddirlər. Daha dəqiq desək, qeydə alınan fitopatogenlərin 40,3%-i göbələk-nekrotroflara, 

32,9%-i göbələk-biotroflara, 26,8%-i isə hemibiotrflara aiddir. Bu fakta əsasən belə bir fikir söyləmək olar ki, 

hemibiotrofların xüsusi çəkisnin az olması və biotrofların xüsusi çəkisinin nisbətən çox olması müsbət 

mənada dəyərləndirilən hal kimi qiymətləndirilə bilər. Belə ki, adaptasiya və substrat spesifikliyi 

baxımından hemibiotroflar daha aktiv hesab edilirlər, yəni onların adaptasiya qabiliyyəti daha yüksək, 

substrat spesifikliyi isə zəifdir, yəni universaldırlar. Biotroflar arasnda isə substrat spesifikliyinə malik 

olanlar daha çox olduqları üçün onların bitki növlərinin qarışıq olduqları, yəni ilk növbədə fitosenozlarda 

geniş yayılması və onların efitotiyasının baş verməsi reallaşa bilmir. 
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İnsanların istehsal və istehlak fəaliyyətlərində atmosfer havasına ozondağıdıcı maddələrin, ilk 

növbədə doymuş karbohidrogenlərin xlor, flüor və bromlu törəmələrinin atılması nəticəsində stratosferdə 

ozon təbəqəsinin nazikləşməsi tendensiyası davam etməkdədir. Bütün canlı orqanizmlərin günəş şüalarının 

daha təhlükəli komponenti – UB-radiasiyadan qoruyan ekran funksiyasını yerinə yetirən stratosferin ozon 

təbəqəsinin özü dağılmaq təhlükəsi ilə üzləşir. Sonuncu isə bütövlükdə biosferin yerüstü, dəniz və göl, 

torpağın təkində olan bütün ekosistemlərinin dayanıqlılığının əsasını təşkil edən bitki aləminin daha çox 

UB-şüalanmaya məruz qalmasına, müxtəlif quruluş səviyyələrində zədələnmələrin meydana gəlməsinə 

səbəb olur.  

UB-radiasiyanın bu zərərli effektləri həm təbii, həm də süni ekosistemləri əhatə edir. Ərzaq təhlükə-

sizliyinin əsasını təşkil edən taxılçılıq əkinləri süni ekosistemlərə aiddir və UB-radiasiyanın mənfi təsirləri 

onlardan da yan keçmir. Bütün deyilənləri nəzərə aldıqda qısadalğalı UB-şüaların DNT molekullarında 

induksiya etdiyi əsas zədələnmə tiplərindən biri olan (6-4) fotoməhsulların aşkar edilməsi və onların nisbi 

miqdarının UB-radiasiyanın müəyyən intervalda dozasından asılılığının müəyyənləşdirilməsi elmi və 

praktiki aktuallıq kəsb edir. Nəzərə alsaq ki, DNT molekullarında baş verən zədələnmələr bu və ya digər 

dərəcədə genlərin ekspressiyasında, ərzaq bitkilərinin qidalılığını müəyyənləşdirən maddələrin sintezində 

öz əksini tapır, belə zədələnmələrin ilkin quruluş səviyyəsində öyrənilməsi, səbəblərinin araşdırılması daha 
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yüksək məhsuldarlıqlı sortların yaradılmasında yeni texnologiyaların tətbiqi zamanı nəzərə alına biləcək 

məlumatların əldə edilməsi baxımından əhəmiyyətlidir.  

Buğda cinsinin yumşaq buğda növünün (T.aestivum L.) 2 yerli sortu (Murov-2 və Qızıl buğda) 

üzərində UB-C şüalanmanın təsir effektinin tədqiqatları onların cücərtilərinin yarpaq hüceyrələrinin nüvə 

DNT-də (6-4) fotoməhsulların (6-4PPs) induksiyasının dozadan asılılığının öyrənilməsi əsasında aparılmış-

dır. Tədqiqatlarda DNT-nin (6-4)PPs fotozədələnmələrinin nisbi miqdarının məyyən edilməsi üçün 

immunoferment analizinin bərk fazalı, dolayı üsulla aparılan (indirect ELISA) modifikasiyasından istifadə 

edilmişdir.  

Müəyyən edilmişdir ki, həm Qızıl buğda, həm də Murov-2 sortlarının kontrol cücərtilərindən 

ekstraksiya edilmiş genom DNT-də (6-4)PPs-lər neqativ kontrol səviyyəsində aşkar olunur ki, bu da UB-C 

stresinə və ya hər hansı bir digər stresə məruz qalmamış DNT-də spontan olaraq müəyyən miqdarda (6-4) 

PPs-lərin yaranmasını göstərir. 10 C/m2 dozada UB-C şüalandırılmış Qızıl buğda sortundan ekstraksiya 

edilmiş DNT preparatında bu sortun şüalandırılmamış (kontrol) cücərtilərindən ekstraksiya edilmiş DNT 

preparatı ilə müqayisədə (6-4)PPs-lərin miqdarının ~28 dəfə artması aşkar olundu. Murov-2 sortunun 

müvafiq cücərtilərindən ekstraksiya edilmiş DNT preparatlarının müqayisəsi göstərdi ki, bu artım ~23 dəfə 

təşkil edir.  

UB-C şüalanma dozasının 25 C/m2-ə qədər yüksəlməsi Qızıl buğda sortunda (6-4)PPs-lərin miqdarın-

da artıma səbəb olmasa da, Murov-2 sortunda müvafiq doza yüksəlişinin bu dipirimidinlərin miqdarının 

kontrolla müqayisədə 25 dəfə artmasına səbəb olduğu müəyyən edilmişdir.  

UB-C şüalandırma üçün tətbiq etdiyimiz 3-cü, maksimal – 50 C/m2 dozada (6-4)PPs-lərin miqdarı 

kontrolla müqayisədə Qızıl buğda cücərtilərindən ekstraksiya edilmiş DNT nümunələrində 29 dəfə artmış, 

Murov-2 sortunun cücərtilərindən ekstraksiya edilmiş DNT nümunələrində isə demək olar ki, əvvəlki 

dozada (25 C/m2) aşkar olunan səviyyədə qalmışdır (nəzərə alınmayacaq dərəcədə kiçik artım). 

Öncədən apardığımız tədqiqatlarda UB-C şüalandırılmış Murov-2 və Qızıl buğda toxumlarının 

cücərmə faizi və morfologiyasındakı fərqlərə görə tərəfimizdən Murov-2 sortu bu stres amilinə qarşı 

davamlı, Qızıl buğda sortu isə həssas sort kimi qiymətləndirilmişdi. Lakin Murov-2 sortu cücərtilərindən 

ekstraksiya edilmiş genom DNT-də (6-4) fotoməhsulların UB-C şüalarla induksiya olunan miqdarının 

nisbətən daha yüksək səviyyədə aşkar edilməsi Murov-2 sortunda zədələnmələrin reparasiyasının daha 

effektiv baş verməsinə dəlalət edir ki, bu da gələcək tədqiqatların istiqamətinin müəyyənləşdirilməsi üçün 

əhəmiyyətlidir. 

Mədəni bitkilər üzərində aparılan bu tədqiqat bütövlükdə yabanı bitkilərin genom DNT-də də 

müvafiq şəraitdə baş verən struktur-funksional pozulmaların proqnozlaşdırılması üçün gərəklidir və 

deməli, həm də biomüxtəlifliyin qorunması nöqteyi-nəzərindən aktuallıq kəsb edir. 
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